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Anotācija Lai paaugstinātu absolventu inženieru konkurētspēju starptautiskā darba tirgū, ir nepieciešams dot
studentiem iespēju vairāk un efektīvāk lietot valodu visos tās aspektos izvēlētajā specialitātē. Visi
teksti lasīšanai, kā arī rakstīšanas un runāšanas tēmas tiek atlasītas atkarībā no grupas specialitātes,
ņemot vērā valodas prasmju līmeni. Leksiskās un sintaktiskās konstrukcijas, kas raksturīgas
zinātnes un speciālā lietojuma valodai (SLV), tiek mācītas neatkarīgi no grupas specialitātes.
Runas un rakstu, lasīšanas un klausīšanās prasmes tiek attīstītas un nostiprinātas uz specialitātes
tekstu bāzes, īpašu uzmanību veltot terminoloģijas, komunikatīvo modeļu un rakstu valodas
leksisko un gramatisko struktūru apguvei un praktiskai lietošanai.
Lasīšanas prasmes un iemaņas tiek attīstītas, lasot tekstus specialitātē, kā arī pilnveidojot dažādas
lasīšanas tehnikas un prasmes kritiski vērtēt un analizēt iegūto informāciju.
Klausīšanās prasmes un iemaņas tiek attīstītas, klausoties oriģinālus tekstus vācu valodā.
Runāšanas prasmes un iemaņas tiek attīstītas monologā un dialogā, diskusijā par aktuālām
problēmām, uzdodot un atbildot uz jautājumiem, aizstāvot savu viedokli utt., kā arī uzstājoties
auditorijā ar ziņojumu.
Rakstīšanas prasmes un iemaņas tiek attīstītas, rakstot esejas, ziņojumus, teksta kopsavilkumus par
praktiskajās nodarbībās un patstāvīgi izlasītiem tekstiem.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Kursa mērķis ir attīstīt un pilnveidot studējošo runāšanas, rakstīšanas, lasīšanas un klausīšanās
prasmes un iemaņas lietišķajā vācu valodā; apgūt specialitātes terminoloģiju, lietišķās sarakstes,
saskarsmes leksiskos elementus un gramatiskās struktūras izmantošanai praksē. Īpaša uzmanība ir
pievērsta profesionālās literatūras lasīšanas un interpretēšanas prasmju un iemaņu attīstīšanai, lasot
un interpretējot vidēji grūtas un grūtas pakāpes profesionālus oriģinālliteratūras tekstus angļu
valodā, identificējot, risinot un izskaidrojot teksta izpratnes un interpretēšanas problēmas. Mērķis
ir sagatavot studentus noslēguma eksāmena kārtošanai B2-C1 līmenī.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi 2 patstāvīgās lasīšanas uzdevumi semestrī. Studenti lasa un detalizēti strādā ar patstāvīgi
izvēlētiem vismaz diviem tekstiem specialitātē, apkopo informāciju, sagatavo prezentāciju un
apgūst jauno terminoloģiju no tekstiem. 3 rakstu darbi semestrī.

Literatūra Obligātā//Obligatory:
1. Stiebeler H., van der Werff F. Fit fürs Goethe-Zerifikat B2. Deutschprüfung für Erwachsene.
München: Hueber Verlag, 2022
2. Koenig M., Funk H. Eurolingua, Deutsch 1. Berlin: Cornelsen Verlag GmbH, 2018
3. Wegner W., Fazlic-Walter K. Mit ERfolg zum TestDaF B2 - C1.  Übungs - und Testbuch.
Papildu//Additional:
4. Hillreiner H., Dorhmi K., Dreyer H. Lehr- und Übungsbuch der deutschen Grammatik.
Ismaning: Hueber Verlag, 2017
5. Prof. Fearns A., M.A. Levy-Hillerich D. Kommunikation in der Wirtschaft. München: Goethe -
Institut, 2018. Berlin: Cornelsen Verlag, 2018
6. Stiebeler H., van der Werff F. Fit fürs Goethe-Zerifikat B2. Deutschprüfung für Erwachsene.
München: Hueber Verlag, 2022
7. Einsprsachige Großwörterbücher - Langenscheidt., Neue Deutsche Rechtschreibung - mit
250.000 zuferlässigen Angaben.
Citi informācijas avoti//Other sources of information:
8. Zeitschriften: Deutsch perfekt; Markt - Deutsch für den Beruf - Materialien aus der Presse;
Spiegel; Stern; Zeitgemäße Goethe - Istitutmaterialien

Nepieciešamās priekšzināšanas Vācu valodas zināšanas B2 līmenī saskaņā ar Eiropas kopējām pamatnostādnēm valodu apguvē.
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Studentu iepazīstināšana ar kursa mērķiem un uzdevumiem. Kalendārais plāns 2 2 0 0

Pārrunu vešana. Izlasot ziņojumu, sastādīt teksta plānu, uzrakstīt secinājumus. Klausīšanās:
pārrunas. Pārrunu valoda.

2 2 0 0

Rokasgrāmatas, instrukcijas, tehniskā dokumentācijas, datu bāzes utt. Aprakstīt tehnisko procesu,
sniegt norādījumus

4 4 0 0

Teksts specialitātē. Klausīšanās: sarunas lietišķas sapulces laikā. Sapulces, sapulces vadīšana,
diskusiju valoda.

3 3 0 0

Teksts specialitātē. Tabulu, diagrammu, grafiku aprakstīšana. Attīstības tendenču aprakstīšana. 3 3 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Teksts specialitātē. Rakstīšana: Ziņojums, kas apraksta tabulas, grafikus, diagrammas. Zinātne un
zinātnieki.

8 8 0 0

Intervēšana. Darba līguma nosacījumi. Atalgojums. Rakstīšana: darba un dzīves apraksts.
Pieteikuma vēstule

4 4 0 0

Patstāvīgās lasīšanas uzdevums. Teksta kopsavilkums, PowerPoint prezentācija 12 12 0 0

Teksts specialitātē. Argumentētā eseja: ievads. Klausīšanās: diskusijas 2 2 0 0

Ergonomika, veselības aizsardzība darba vietā. Argumentētā eseja: struktūra un valoda. Klausīšanās:
diskusijas.

2 2 0 0

Teksts specialitātē. Rakstīšana: eseja Faktori, kas ietekmē darba vietas izvēli 6 6 0 0

Teksts specialitātē. Diskusija par izlasīto teksta problemātiku. Leksiskie uzdevumi 12 12 0 0

Klausīšanās izpratnes uzdevumi. Diskusija. Problēmorientētie uzdevumi 6 6 0 0

Uzņēmējdarbība, tehnoloģija un apkārtējā vide 4 4 0 0

Zinātne un jaunākās inovācijas 2 2 0 0

Zinātniskā akadēmiskā rakstu valoda: atskaites, ziņojumi, pētnieciskie darbi 4 4 0 0

Zinātniskā akadēmiskā rakstu valoda: atsauces, kopsavilkumi, anotācijas 4 4 0 0

Projekti un prezentācijas. Lomu spēles 6 6 0 0

Klausīšanās prasmju attīstīšana: diskusijas, sapulces, prezentācijas, problēmu risināšana 6 6 0 0

Teksts specialitātē. Diskusija par teksta problemātiku. Terminoloģija un profesionālā valoda 20 20 0 0

Pārbaudes darbi 8 8 0 0

Kopā: 120 120 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj adekvāti lietot speciālo terminoloģiju, prot atpazīt un definēt atsevišķus terminus, spēj lietot
īpašas gramatiskās konstrukcijas.

Pārbaudes darbi, eksāmens

Spēj izmantot kompleksu integrētu metodi darbam ar rakstisku un klausāmu tekstu; spēj analizēt un
komentēt tekstu, tabulas, diagrammas, shēmas, atlasīt un izprast svarīgāko informāciju.

Pārbaudes darbi, eksāmens

Spēj strādāt ar datu bāzēm un speciāliem resursiem vācu valodā (specialitātes programmatūra,
profesionālas mājas lapas utt.)

Pārbaudes darbi, eksāmens

Spēj atpazīt, analizēt, novērtēt un apkopot zinātniski tehnisko informāciju no dažādiem zinātniskiem
un zinātniski populāriem avotiem.

Pārbaudes darbi, eksāmens

Studenti prot atšķirt dažādas rakstīšanas stilus un  rakstīt esejas, referātus, kopsavilkumus un
atsauksmes.

Rakstu darbu portfelis

Spēj pielietot komunikācijas prasmes profesionālajā jomā, piedaloties diskusijās, veidojot dialogus,
uzstājoties ar prezentāciju. Spēj izmantot jaunu leksiku, profesionālo terminoloģiju un žargonu
dažādās komunikatīvās situācijās.

Prezentācijas

Spēj sekmīgi nokārtot eksāmenu: klausīšanās, rakstīšanas, runāšanas un lasīšanas prasmju pārbaude. Eksāmens

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Apmeklējums, darbs nodarbībās 10

Pārbaudes darbi 20

Prezentācijas 20

Rakstu darbu portfelis 20

Eksāmens 30

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 3.0 0.0 2.0 0.0 *

2. 3.0 0.0 2.0 0.0 *

3. 3.0 0.0 2.0 0.0 *


